- 10 Temere recitatur una expositio communis et vera Patrum. Licet simul sit alia expositio.
- 11 12 Tentere miscet opiniones: nam qui in anime Christi admittunt scientias aut virtutes fuisse per accidens infusas, non ponunt alias per se infusas.
- 13 Novitas temeraria sine ullo auctore et contra torrentem Doctorum, qui speciebus infusis addunt in Christo hunc proportionatam infusam.
- 14 Favet errori Ubiquitariorum, quia significat humanitatem Christi esse ubique. De quibus lib. de Euchar. in prooemio § 7 littera S<sup>71</sup>.
- 15 Contra torrentem et D. Thomam, quia Christus in quantum homo est creatura seu creatus in tempore et minor Patre. At eo admissio male eludit quod abiter sit Filius Dei quam per aeternam generationem<sup>72</sup>.
- 16 Haec sententia iamdiu explosa est a leximis theologis; et modus quo defendit illam contra torrentem, videtur temerarius. Henricus to. 1 lib. de indulgent. c. 2 § 2 H<sup>73</sup>.
- 17 Est contra Patres et B. Thomam ut ex plano sensu S. Scripturae colligitur<sup>74</sup>.
- 18 Novitas temeraria. Henricus lib. de fine c. 14 § 3 D. Alias Christus diceretur Filius sui ipsius; aut Filius Spiritus Sancti contra Conc. Toletanum et Patres. Item si humanitas vicatur filius naturalis Dei, diceretur genitus ab aeterno, quia de Filio Dei intrinsece praedicatur, quod sit genitus ab aeterno<sup>75</sup>.
- 19 Sapit haeresim Collyridianorum, quam confutat B. Epiphanius et Castro. Henricus lib. de Euchar. c. 32 § 4 M; lib. de fine c. 10 § 10 lit. S<sup>76</sup>.

71 Basta leer el texto de Suárez citado en la nota 17. para ver lo arbitrario de esta censura. Véase a Enríquez, *Summa* lib. 8 prooem. n. 7 s. Véase más abajo el número 14 de la censura contra Enríquez.

72 Están claros los equívocos de esta censura en el diverso modo de entender la reduplicación in quantum homo.

73 Suárez explica hasta qué punto puede hablarse de unanimidad entre los teólogos en este problema; y en último término se decide por la opinión más común. Enríquez, *Summa* lib. 7 ep. 2 n. 2 s.

74 Es preciso tener en cuenta las diversas distinciones hechas por Suárez en los textos aludidos.

75 Enríquez, *Summa* lib. ult. ep. 14 n. 3. Esta consecuencia está ya prevista y rechazada por Suárez, en parte en la edición de 1590 y más completamente en la de 1595.

76 S. EPIPHANIUS, *Parvulus haer.* 79. 1. MG 42, 740s. No hemos logrado aver-

- 20 Error periculosus, de quo damnatus est Egidius cuius ossa combusta sunt Hispani. Idem periculose asserit Bellarminus lib. 4 De Euchar. c. 22 § 4 et 5 et cap. 24. Sed dum Suárez dubitat et dicit utrunque esse probabile pro ratione diversarum regionum, saepe dubius in fide, infidelis est, nec pietas catholica variatur pro regionibus. Item male Suárez negat esse praedicandum populo, et peius Bellarminus ait sic praedicare adorandum latría esse periculosum, offendere aures catholicorum et haereticis praebere occasionem blasphemandi. Ob similem propositionem prohibitus est liber Doctoris Petri Martínez. Confutat Henricus, lib. de Euchar. c. 32 § 5 A<sup>77</sup>.
- 21 Est contra torrentem et de R. Virgine cauit Ecclesia: peccatores non abhorres, sine quibus nunquam fores, tanto digna Filio<sup>78</sup>.
- 22 Temere et periculose putant Suárez et Ludovicus a Molina tolli liberum usum arbitrii per plenitudinem gratiae, aut per praedefinitionem Dei, aut per auxilium efficax praeveniens. Henr. lib. de fine c. 4 § 1 E et § 6<sup>79</sup>. Item blasphemum videtur tribuere Christo fomitem intrinsecum contra torrentem Doelorum.
- 23 Contra Patres et Pontifices apud Gratianum in Decreto. De quo Henricus to. 3 lib. 1 de Pontifice<sup>80</sup>.
- 24 Contra torrentem et D. Thomam 3 p. q. 28.

riguar a qué pasaje de Alfonso de Castro pueda referirse, Enriquez, *Summa* lib. 8 cp. 32 n. 4 m (donde debe verse una alusión a Suárez en las palabras: "consultis theologis per senatum censorum fidei; de quo sine causa quidam occultat suam sententiam"); lib. ult. cp. 10 n. 10 s. Enriquez no es leal en esta consulta si no tener en cuenta las limitaciones y precisiones del texto suarociano.

77 ENRIQUEZ, *Summa* lib. 8 cp. 32 n. 5 a: "Aegidius, vir doctus, qui combustus est convictus a Dominico Soto Hispani, et per iudices Sancti Officii compulsus est retractare hanc propositionem inter alias: imaginem Christi et eius crucem non adorari latría. Quare male quidam negant praedicandum populo quod imago Christi sit adoranda latría eo quod sit periculosum et offendet aures catholicorum et haereticis praebet occasionem blasphemandi". Ante la magnitud de la acusación ya se ha visto en la nota 25 cómo reaccionó Suárez.

78 La hipótesis no se puede decir que sea contra el consentimiento de los teólogos. La tesis se explica bien Suárez dentro de esa suposición.

79 ENRIQUEZ, *Summa* lib. ult. cp. 4 n. 1 r. En el n. 2 h cita exorcismos como adversarios a Molina y a Suárez.

80 ENRIQUEZ, *De Pontificis Romani aetate* lib. 1 (Salmanticae, 1593)

- 25 Contra Patres antiquos, quos citat Canisius in *Mariali*. Henricus lib. 2 de matrim. c. 5 § 1 D<sup>81</sup>.
- 26 Ratio quam assignat, sapit haeresim Elvidii.
- 27 Contra planum sensum illius Luc. 2: *erat subditus illis*, ut B. Bernardus et Patres exponunt.
- 28 Contra pietatem christianam derogat fidei historiarum, ut facile est probari ex Patribus. Sic multi Patres in 19. Esai.: *ingredietur Egyptum*. Apud Leonem Castri probatur corruisse taliter idola<sup>82</sup>.
- 29 Si habitus theologiae per se infunditur omnibus iustis, sequitur simplices et rusticos esse simpliciter theologos, quod faveat errori Lutheri<sup>83</sup>.
- 30 Sic errat et Canisius lib. 1 *Marial*, c. 5, cum sit haeticum negare illas propositiones ut probat Corduba lib. 1 quaest. q. 17, et alii ex consensu iam totius Ecclesiae, Henricus lib. de line. c. 10<sup>84</sup>.
- 31 Periculose contra torrentem tribuit B. Virgini id quod Patres et theologi nitunt esse solius Christi, et male addit dilitatitnis notam, quasi fortasse B. Virgo sit Christo aequalis in gloria.
- 32 Usam fuisse quadam forma probat idem Suárez et Henricus lib. de baptismo c. 33 § 1 ex multis Patribus et theologis. Item Baptista declaravit esse Filium et Spiritum Sanctum, dum dixit: *Ille vos baptisabit in Spiritu Sancto*<sup>85</sup>.
- 33 Blasphemum contra Christi dignitatem ut irater Medina et omnes recentes advertunt contra Caietanum<sup>86</sup>.
- 34 Contra torrentem Doctorum et d. Thomam, quia anima Christi in portione superiori fuit plene beata.
- 35 iam postquam a Concilio Tridentino approbata est editio Vulgata non licet id rejicere a Matthaeo, et iuxta Patres reperitur apud Zachariam prophetam.
- 36 Ita a viro theologi esset refutandum ut apocryphum.

81 Enriquez, *Summa* lib. 12 ep. 5 n. 3 d; Caxeteris, *De Maria Virgine* incomparabili 2, 12.

82 L. DE CASTRO, *Comentarios a Escritos proféticos* 10, 1.

83 La razón valdría igualmente de los dones de Espíritu Santo, por ejemplo.

84 Enriquez, *Summa* lib. 11 c. 10 n. 11 m; A. DE CÁSTOR, *Quaestiones theológicas* lib. 2 q. 17 s. 1.

85 Enriquez, *Summa* lib. 2 ep. 35 n. 1 ab. Alii miram adice otros intérpretes que defenden lo mismo que Suárez.

86 B. Medina, in *prohemio* q. 15 a. 2, pero no cita a Cayetano.

- 37 Error contra Patres et communem sensum praedicatorum et fidelium, quia Judas Apostolus cum Petro passi sunt scandalum, et cum scandalo deseruerunt Christum, ex Matt. 26.
- 38 Novitas temeraria, quae sonat Verbum in passione aut morte deseruisse quod semel assumpsit, quod aiunt haeretici.
- 39 Genebrardus in Chron. ait esse temerarium contra receptam traditionem & computationem Ecclesiae. Henr. lib. de fine c. 23 § 7<sup>87</sup>.
- 40 Contra communem sensum fidelium et pictorum. Et Ecclesia de vulnere laevis canit: vidi aquam egredientem de latere dextro.
- 41 Periculosum contra receptam sententiam Theologorum, quam refert et sequitur frater Medina 3 p. q. 52, Bafies 2. 24, Henricus lib. de Euchar. c. 32 § 6<sup>88</sup>.
- 42 Contra Patres, quos affert Henricus lib. de fine c. 22 § 1, littera c.<sup>89</sup>.
- 43 Contra torrentem Theologorum, de quo Henricus, lib. de fine c. 23<sup>90</sup>.
- 44 Sixtus Senensis lib. 5 Bibliothecae ait, negare quod nunc extet Paradisus, esse contra regulam fidei. Henricus supra c. 23<sup>91</sup>.
- 45 Quia id extollit ut rem eximiam. Nam si intelligat Verbum assumpsisse solum materiam de sanguinibus B. Virginis, non est tam eximium (nisi amplius addat, puta assumpsisse totum corpus suum). Nam similiter Verbum uniebatur materiae ciborum quibus Christus nutriebatur.
- 46 Divinat novitatem inutilem sine auctore. Et certum est, quod de nutrimento lactis quod ex matre sugebat resolutum est aliquid per lacrymas Christi et per alia excrementa.
- 47 Loquitur contra dignitatem gratiae et torrentem theologorum. Nam quod personae creatae gratis datum est non fuit ex debito. Soli humanitati Christi dicitur ex unione Verbi gratia fuisse debita et connaturalis.

87 ENRÍQUEZ, *Summa* lib. ult. cp. 27 n. 7.

88 B. MEDINA, *In tertium* q. 52 a. 1 concl. 1.<sup>a</sup>; BAFIES, *In 2. 2 q. 2 a. 8* (Salmanticae 1586) p. 426. ENRÍQUEZ, *Summa* lib. 8 cp. 32 n. 6.

89 ENRÍQUEZ, *Summa* lib. ult. cp. 22 n. 1 c.

90 ENRÍQUEZ, *Summa* lib. ult. cp. 23.